
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 72 din 27 MAI 2021

privind stabilirea Comisiilor de selectare şi evaluare a proiectelor culturale, sportive
 şi de mediu/protecția animalelor finanţate de la bugetul local, 

precum și a celei de soluționare a contestațiilor

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând proiectul  de  hotărâre  privind  stabilirea  Comisiilor  de  selectare  şi  evaluare  a

proiectelor culturale, sportive şi de mediu/protecția animalelor finanţate de la bugetul local,
precum și a celei de soluționare a contestațiilor;

• Reținând Referatul de aprobare nr. 1788 din data de 22.03.2021 al Primarului Municipiului
Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 

• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  1857 din  data  de  24.03.2021 întocmit  de
Compartimentul Programe Europene  prin care propune Consiliului Local al Municipiului
Salonta stabilirea Comisiilor de selectare şi evaluare a proiectelor  culturale, sportive  şi de
mediu/protecția animalelor finanţate de la bugetul local,  precum și a celei de soluționare a
contestațiilor.

Având în vedere:
• Hotărârea CLMS nr.55/2008 prin care  a fost aprobată procedura de atribuire de finanţări

nerambursabile  de  la  bugetul  local  a  proiectelor  culturale  pentru  persoanele  fizice  sau
juridice  de  drept  public  sau  privat,  române sau  străine,  autorizate  respectiv  înfiinţate  în
condiţiile legii  române sau străine după caz care depun oferte culturale de interes local;
conform  pct.  12a şi  12c  din  Ghidul  solicitantului  pentru  acordarea  de  finanțare
nerambursabilă  persoanelor  fizice  sau  juridice  de  drept  public  sau  privat,  române  sau
străine,care depun oferte culturale de interes local, Comisia de evaluare și selecționare şi cea
de contestaţie se numesc prin H.C.L.M.S.;

• Hotărârea CLMS nr.114/13.07.2017 privind aprobarea procedurii de atribuire de finanțări
nerambursabile  de  la  bugetul  local  persoanelor  juridice  de  drept  privat  cu  personalitate
juridică,  fără  scop lucrativ  care  inițiază  și  organizează  programe și  acțiuni  nonprofit  de
interes local din domeniile mediu/protecția animalelor; Conform pct.1 – Cap.IV din Ghidul
solicitantului privind  regimul finanțărilor nerambursabile din fondurile bugetului Local al
Municipiului  Salonta-  Domeniul  Mediu/Protecția  Animalelor,  Comisia  de  selectare  și
evaluare este formată din cel puțin 3 consilieri locali;

• Hotărârea  CLMS  nr.67/15.04.2019  privind  aprobarea  Procedurii  privind  finanțarea  din
bugetul local al Municipiului Salonta, a programelor sportive derulate în cadrul programului
de utilitate publică” Promovarea sportului de performanță” ale cluburilor sportive  de drept
privat înființate pe raza Municipiului Salonta în baza Legii nr.69/2000 a educației fizice și
sportului, cu modificările și completările ulterioare; Conform art.34 alin.(2) din Procedura
aprobată prin HCLMS nr.67/15.04.2019 Comisia de evaluare va fi formată  dintr-un număr
impar   de  membri  cu drept  de vot  (  minim 3  membri),iar  potrivit  alin.(6)  Secretariatul
Comisiei  va fi asigurat de Compartimentul Programe Europene;

• Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative
– Republicată.
Văzând avizul  favorabil  cu propuneri  al Comisiei  pentru activităţi  social-culturale,  culte,

învăţământ, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi protecţia copilului.
În temeiul  prevederilor art.129 alin.(2), alin.(7) lit.a), lit.d) – f), lit.i), art. 139 alin.(1), art.

196 alin.(1) lit.a) și art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare,
Pag: 1/2 HCLMS nr. 72/2021  



H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Stabilirea Comisiei de selectare și evaluare a proiectelor culturale pentru persoanele
fizice sau juridice de drept public sau privat, române sau străine, autorizate respectiv înființate în
condițiile  legii  române  sau  străine  după  caz  care  depun  oferte  culturale  de  interes  local,  în
următoarea componență:
                1. Consilier Local  -  D-na  Gáll Éva Membru
                2. Consilier Local  -  D-na  Buz Ramona – Angela Membru
                3. Consilier Local  -  D-na  Gali Éva                   Membru
                4. Consilier Local  -  D-l  Szatmari Adrian                 Membru
                5. Consilier Local  -  D-l  Illyés Lajos                             Membru

Art.2. Stabilirea Comisiei de selectare și evaluare a proiectelor sportive de drept privat, cu
personalitate juridică, fără scop lucrativ, care inițiază și organizează programe și acțiuni sportive de
utilitate publică de interes local, în următoarea componență:
                1. Consilier Local   - D-l Nagy Árpád - Ferencz  Membru              
                2. Consilier Local  -  D-l Vigh József                  Membru
                3. Consilier Local  -  D-l Horváth János          Membru
                4. Consilier Local  -  D-l Cseke Sándor         Membru
                5. Consilier Local  -  D-l Sala Răzvan – Sergiu  Membru
                6. Consilier Local  -  D-l Pirtea Mihai – George Membru
                7. Consilier Local  -  D-l Boiţ Nicolae - Ioan     Membru

Art.3.  Stabilirea  Comisiei  de  selectare   și  evaluare  a  proiectelor  de  mediu/protecția
animalelor, în următoarea componență:
                1. Consilier Local   - D-na  Gáll Éva               Membru
                2. Consilier Local   - D-na  Buz Ramona - Angela       Membru
                3. Consilier Local   - D-na  Tolnai Angela                 Membru
                4. Consilier Local   - D-l  Szíjjartó Szilárd                    Membru
                5. Consilier Local   - D-l  Pirtea Mihai – George Membru

Art.4.  Desemnarea Comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul procedurilor aferente
acestor finanțări, în urmatoarea componență:
                  1.Consilier Local  - D-l Szász Dénes -  Albert   Membru
                  2.Consilier Local  - D-l Szabó Sándor                   Membru

Comisia  urmând  să  se  completeze  cu  funcționari  publici  din  cadrul  Aparatului  de
Specialitate al Primarului Municipiului Salonta, numiți prin Dispoziție. 
            Art.5.  Secretariatul  Comisiilor va fi asigurat de către Compartimentul Programe Europene.
            Art.6.  Orice dispoziție contrară se abrogă prin prezenta Hotărâre.

Art.7. Primarul Municipiului  Salonta,  prin  compartimentele  din  cadrul  aparatului  de
specialitate al primarului – Compartimentul Programe  Europene, va asigura aducerea la îndeplinire
a prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 8.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
           - Instituţia Prefectului Judeţului Bihor

                      -  Primarul Municipiului Salonta
                      -  Viceprimarul Municipiului Salonta
                      -  Compartimentul Programe Europene
                      -  Serviciul Administrație Publică Locală
                      -  Consilierilor locali desemnați

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                  Nagy Árpád - Ferencz                                         SECRETAR GENERAL
                                                                                               Patricia Edith IVANCIUC
                                                                                                             

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17  consilieri prezenţi,    17   pentru, ---- împotrivă, ---- abțineri

Pag: 2/2 HCLMS nr. 72/2021  
Red./dact./ 4 exemplare originale / ex.1 din 4


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


